
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
28.12.2024                                                                                                                                        № 529 

г.Горняк  

 

Об утверждении муниципальной 

программы энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности муниципального 

образования муниципальный район 

Локтевский район Алтайского края на 

период 2025-2029 годы 

 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ                      

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 161              

«Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

муниципальный район Локтевский район Алтайского края, постановляю: 

1.  Утвердить муниципальную программу энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности муниципального образования муниципальный 

район Локтевский район Алтайского края на период 2025-2029 годы 

(прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Локтевский район Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.главы района                                                                                         С.В.Чичикин 

 

 

 

 

 
Согласовано: ________________  Н.С. Петрова 

                        ________________  О.В.Наумова 

 



 

            Приложение  

к постановлению Администрации района  

от 28.12.2024 № 529 

 

 

Муниципальная программа 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

муниципального образования муниципальный район Локтевский район 

Алтайского края на период 2025-2029 годы  

 

Паспорт 

муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности муниципального образования муниципальный район Локтевский 

район Алтайского края на период 2025-2029 годы 

 

Ответственный  

исполнитель программы 

 Отдел по ЖКХ Администрации Локтевского 

района Алтайского края. 

   

Соисполнители  

программы 

 Администрации сельских советов Локтевского 

района, комитет по образованию 

Администрации Локтевского района, 

предприятия ЖКХ 

   

Участники  

программы 

 Администрация района, Администрации 

сельских советов Локтевского района, комитет 

по образованию Администрации Локтевского 

района  

   

Подпрограммы  

программы    

 Не предусмотрены. 

 

   

Программно-целевые  

инструменты 

программы 

 Отсутствуют. 

   

Цель программы  Повышение эффективности потребления 

энергетических ресурсов и достижение наиболее 

высоких целевых показателей энергосбережения 

и снижение финансовой нагрузки на районный 

бюджет 

   

Задачи программы  

 

1.Снижение объемов потребления топливно-

энергетических ресурсов при сохранении 

устойчивости функционирования учреждения. 

2. Снижение финансовых затрат на оплату 

потребления топливно-энергетических ресурсов. 

3. Сокращение потерь топливно-энергетических 



 

ресурсов. 

   

Целевые индикаторы и  

показатели программы   

 

 

 

1. Удельная величина потребления 

электрической энергии, кВт.ч/чел.; 

2. Удельная величина потребления тепловой 

энергии, Гкал/тыс.м²; 

3. Удельная величина потребления воды, м3/чел. 

   

Сроки и этапы  

реализации программы 

 

 

 

2025-2029 годы без деления на этапы 

Объемы финансирования 

программы     

 Общий объем финансирования муниципальной 

программы из районного бюджета 1405,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 281,00 тыс.руб.; 

2026 год – 281,00 тыс.руб.; 

2027 год – 281,00 тыс.руб.; 

2028 год – 281,00 тыс.руб.; 

2029 год – 281,00 тыс.руб. 

Объем финансирования программы  подлежит 

ежегодному уточнению при формировании 

районного бюджета на очередной финансовый 

год и на плановый период. 

   

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 1. Обеспечение ежегодного сокращения 

потребления топливно-энергетических ресурсов 

не менее 1 %. 

2. Снижение платежей за энергоресурсы при 

обеспечении комфортных условий пребывания. 

3. Пресечение нерационального расходования и 

сокращение потерь топливно-энергетических 

ресурсов. 

 

1.Общая характеристика сферы реализации Программы  
 

На территории МО Локтевский район действует 49 бюджетных 

учреждений, потребляющих энергоресурсы. Все здания бюджетных учреждений 

оснащены приборами учета энергетических ресурсов, однако приборы учета 

требуют регулярной поверки, либо замены. 

За 2023 год бюджетными учреждениями МО Локтевский район потреблено 

электроэнергии 1133,07 тыс.кВт, тепловой энергии 7,74 тыс.Гкал, холодной воды 

14,32 тыс. куб.м. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

Программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных 

результатов Программы, сроков и этапов её реализации 



 

 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации Программы 

2.2.  Цели и задачи Программы 

Цель Программы: 

 Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов и 

достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и 

снижение финансовой нагрузки на районный бюджет. 

Задачами Программы являются: 

- снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов при 

сохранении устойчивости функционирования учреждения; 

- снижение финансовых затрат на оплату потребления топливно-

энергетических ресурсов; 

- сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов. 

2.3.Конечные результаты реализации Программы 

Конечными результатами реализации Программы являются: 

- обеспечение ежегодного сокращения потребления топливно-

энергетических ресурсов не менее 1 %; 

- снижение платежей за энергоресурсы при обеспечении комфортных 

условий пребывания; 

- пресечение нерационального расходования и сокращение потерь 

топливно-энергетических ресурсов. 

2.4.Сроки и этапы реализации Программы 

Программа реализуется в период с 2025 по 2029 годы без деления на этапы. 

 

3.  Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 

Программа предусматривает комплекс мероприятий, направленных на 

снижение потерь энергетических ресурсов, сокращение финансовых затрат на 

оплату потребления топливно-энергетических ресурсов. Полный перечень 

мероприятий Программы приведен в приложении 2. 

Предусматривается выполнение мероприятий программы за счет средств 

местных бюджета путем разработки ряда технических, экономических и 

административных решений. 

Итогом реализации мероприятий, направленных на достижение главной 

цели Программы является повышение эффективности потребления 

энергетических ресурсов и достижение наиболее высоких целевых показателей 

энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на районный бюджет. 

 

4.    Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

Программы 

 

Общий объем финансирования Программы из районного бюджета 1405,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 281,00 тыс.руб.; 

2026 год – 281,00 тыс.руб.; 

2027 год – 281,00 тыс.руб.; 



 

2028 год – 281,00 тыс.руб.; 

2029 год – 281,00 тыс.руб. 

Объем финансирования Программы  подлежит ежегодному уточнению при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

 

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления 

рисками реализации Программы 

 

К рискам реализации Программы, которыми может управлять 

ответственный исполнитель Программы, уменьшая вероятность их 

возникновения, следует отнести следующие: 

1. Исполнительский риск, который связан с возникновением проблем в 

реализации Программы в результате недостаточной квалификации и (или) 

недобросовестности ответственных исполнителей. Данный риск обусловлен 

большим количеством участников реализации Программы. Реализация данного 

риска может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию 

бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий Программы. 

2. Организационный риск, который связан с несоответствием 

организационной инфраструктуры реализации Программы ее задачам, задержкой 

формирования соответствующих организационных систем к сроку начала 

реализации мероприятий Программы.  Высокая зависимость реализации 

мероприятий Программы от принятия необходимых организационных решений 

требует высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных 

административных процедур для снижения данного риска. Реализация данного 

риска может привести к задержкам в реализации Программы, срыву сроков и 

результатов выполнения отдельных мероприятий.  

3. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

Программы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных 

источников. Данный риск возникает по причине значительной 

продолжительности Программы, а также высокой зависимости ее успешной 

реализации от привлечения внебюджетных источников. 

Для минимизации указанных рисков в ходе реализации Программы 

предусматривается создание эффективной системы управления на основе четкого 

распределения полномочий и ответственности исполнителей Программы, 

мониторинг выполнения мероприятий Программы, регулярный анализ и, при 

необходимости, корректировка показателей и мероприятий Программы, 

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и 

темпов решения тактических задач. 

 

6.Механизм реализации Программы 

 

Финансирование Программы производится в порядке, установленном для 

исполнения районного бюджета. 

Исполнители обеспечивают: 



 

- выполнение мероприятий Программы и целевое расходование средств, 

выделенных на их реализацию; 

- формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий 

Программы; 

- подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, 

финансируемых в рамках реализации Программы; 

- методическое сопровождение программных мероприятий, непрерывный 

мониторинг и оценку эффективности реализации Программы; 

- разработку нормативных правовых документов, касающихся реализации 

мероприятий Программы; 

- подготовку предложений по корректировке Программы на 

соответствующий год. 

Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с 

порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ, утвержденным постановлением Администрации района от 31.10.2013 

№ 994 (далее - Порядок). 

 

7. Методика оценки эффективности Программы 

 

Комплексная оценка эффективности реализации Программы и входящих в 

нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач Программы; 

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета Программы; 

- степени реализации мероприятий Программы. 

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы 

производится путем сопоставления фактически достигнутых значений 

индикаторов Программы и их плановых значений по формуле: 




m

SiСe
1i

)( x(1/m)  l

 ,  

где:  

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи Программы; 

Si – оценка значения i-ого индикатора (показателя) выполнения Программы, 

отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, 

решения задачи Программы; 

Σ – сумма значений. 

Оценка значения i-ого индикатора (показателя) Программы производится по 

формуле: 

Si = (Fi / Pi) x 100 %, 

где: 

Fi – фактическое значение i-ого индикатора (показателя) Программы; 

Pi – плановое значение i-ого индикатора (показателя) Программы (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений) или Si = (Pi / Fi) x 100 % (для индикаторов (показателей), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений. 



 

В случае превышения 100 % выполнения расчетного значения показателя 

значения значение показателя принимается равным 100 %. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств местного бюджета Программы 

определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования Программы по формуле: 

Fin = K / L x 100 %, 

где: 

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий Программы; 

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий Программы; 

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 

реализацию Программы на соответствующий отчетный период. 

Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации)  Программы производится по 

следующей формуле: 
%),100*( x(1/n)  Mer 

1





n

j

Rj

 

где: 

Mer – оценка степени реализации мероприятий Программы; 

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-ого 

мероприятия Программы, определяемый в случае достижения непосредственного 

результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения 

непосредственного результата – как «0»; 

n – количество мероприятий, включенных в Программу; 

Σ – сумма значений. 

Комплексная оценка эффективности реализации Программы (далее 

комплексная оценка) производится по следующей формуле: 

 

O = (Cel + Fin + Mer) / 3, 

где: 

О – комплексная оценка. 

Реализация Программы может характеризоваться: 

- высоким уровнем эффективности (если значение комплексной оценки О ≥ 

80%); 

- средним уровнем эффективности (если значение комплексной оценки 

находится в интервале 40% < О < 80%); 

- низким уровнем эффективности (если значение комплексной оценки О < 

40%). 

 

 

 

 

 



 

 

                           Приложение 1 

к муниципальной Программе 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

муниципального образования 

муниципальный район Локтевский район 

Алтайского края на период 2025-2029 годы 

 

Сведения 

об индикаторах муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования 

муниципальный район Локтевский район Алтайского края на период 2025-2029 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование индикатора (показателя) 

Единица 

измерения 

Значение по годам 

2024 год 

(факт) 

Годы реализации программы 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 

1 

Удельный расход электрической энергии на 

снабжение муниципального учреждения (в 

расчете на 1 кв.метр общей площади) 

кВт*ч./кв.м 41,98 41,98 41,56 41,14 40,73 40,33 

2 

Удельный расход тепловой энергии на снабжение 

муниципального учреждения (в расчете на 1 

кв.метр общей площади) 

Гкал/кв.м. 0,026 0,026 0,0258 0,0255 0,02553 0,025 

3 

Удельный расход холодной воды на снабжение 

муниципального учреждения (в расчете на 1 

человека) 

куб.м./ чел. 0,256 0,256 0,253 0,25 0,248 0,246 

4 

Удельный расход горячей воды на снабжение 

муниципального учреждения (в расчете на 1 

человека) 

куб.м./ чел. − − − − − − 

5 

Удельный расход природного газа на снабжение 

муниципального учреждения (в расчете на 1 

человека) 

куб.м./ чел. − − − − − − 

6 
Удельный потребление моторного топлива  

 
тут/л − − − − − − 



 

7 

Отношение экономии энергетических ресурсов и 

воды в стоимостном выражении, достижение 

которой планируется в результате реализации 

энергосервисных договоров (контрактов), 

заключенных муниципальным учреждением, к 

общему объему финансирования программы 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности муниципального учреждения (%) 

% − − − − − − 

 

 

  



 

            Приложение 2 

к муниципальной Программе энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности 

муниципального образования муниципальный 

район Локтевский район Алтайского края на 

период 2025-2029 годы 

  

Перечень мероприятий муниципальной программы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности муниципального образования Локтевский район 

Алтайского края на период 2025-2029 годы 

 

 Таблица 2 

№ п/п Наименование мероприятия программы 

2025г. (первый год действия программы) 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

в 

натуральном 

выражении 

в 

стоимостно

м 

выражении, 

тыс. руб. 
источник 

объем, 

тыс. 

руб. 

кол-

во 

ед. 

изм. 

 2 3 4 5 6 7 

1 
Установка приборов учета тепловой 

энергии и теплоносителя (гос.проверка) 
- - - - - 

2 Установка приборов учета горячей воды - 
- 

 
- - - 

3 Установка приборов учета холодной  воды - - - - - 

4 

Установка средств автоматизации 

погодозависимого регулирования подачи 

теплоносителя (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

5 

Установка автоматического 

терморегулятора на узел ГВС для 

регулирования температуры горячей воды 

в пределах нормы ( 55-65⁰ С) 

- - - - - 

6 

Установка пластинчатого теплообменника 

для приготовления горячей воды (при 

двухтрубной системе теплоснабжения) 

- - - - - 

7 

Восстановление циркуляционного 

трубопровода системы горячего 

водоснабжения ( при открытом 

водоразборе двухтрубной системы 

теплоснабжения) 

- - - - - 

8 

Замена вентилей приборов отопления на 

терморегуляторы (направлено на 

комфортную температуру в помещении) 

- - - - - 

9 

Установка теплоотражающих экранов 

(фольгированных) за приборами 

отопления 

- - - - - 

10 

Замена запорной арматуры на 

балансировочные краны для равномерного 

распредления теплоносителя по системе 

водяного отопления 

- - - - - 



 

11 

Установка воздушно-тепловых завес на 

входных дверях для снижения 

проникновения холодного воздуха во 

внутрь помещения 

- 
- 

 
- - - 

12 
Замена деревянных оконных блоков на 

оконные блоки из ПВХ 

Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 

13 
Замена дверных блоков на 

энергоэффективные 
- - - - - 

14 
Утепление наружных стен здания 

теплоизоляционными материалами 
- - - - - 

15 

Утепление чердачных перекрытий 

(кровли) теплоизоляционными 

материалами 

- - - - - 

16 
Утепление притворов оконных 

конструкций 
- 

- 

 
- - - 

17 

Восстановление тепловой изоляции 

трубопроводов отопления и горячего 

водоснабжения в подвальных и чердачных 

помещениях 

- - - - - 

18 
Замена смесителей  двухвентильных на 

однорычажные 
- - - - - 

19 
Замена смесителей  на светодиодные 

бесконтактные 
- - - - - 

20 

Замена унитазов с высокорасполагаемым 

бачком на унитазы «Компакт» с 

регулируемым сливом 

- - - - - 

21 
Замена сливной арматуры бачка унитаза 

на арматуру с регулируемым сливом 
- 

- 

 
- - - 

22 
Установка автоматических смесителей с 

таймерами выключения в душевых 
- - - - - 

23 

Замена существующих уличных 

светильников на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

24 

Замена светильников внутреннего 

электрического освещения на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники  (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- 
- 

 
- - - 

25 
Внедрение во внутреннее освещение 

датчиков движения 
- - - - - 

26 
Установка преобразователей частоты для 

асинхронных двигателей вентиляторов 
- - - - - 

27 
Оптимизация времени использования  

оргтехники 
- - - - - 

28 

Мероприятия по информационной 

поддержке и пропаганде в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности (в том 

числе посредством средств массовой 

информации учреждения: газеты, 

+ - - - - 



 

информационные стенды, 

информационные ресурсы учреждения в 

сети Интернет) 

29 

Мероприятия по поддержке 

всероссийского фестиваля 

энергосбережения и экологии 

#ВместеЯрче 

- 
- 

 
- - - 

30 

Мероприятия для сотрудников 

учреждения по обучению в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности  

- - - - - 

31 

Утверждение и обеспечение соблюдения 

правил рационального потребления и 

бережного отношения к потребляемым 

энергетическим ресурсам в быту 

- - - - - 

32 
Организация мероприятий по раздельному 

сбору твёрдых бытовых отходов  
+ - - - - 

Всего по мероприятиям 
Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 



 

Продолжение таблицы 2 

№ п/п Наименование мероприятия программы 

2026 г. (второй год действия программы) 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

в 

натуральном 

выражении 

в 

стоимостно

м 

выражении, 

тыс. руб. 
источник 

объем, 

тыс. 

руб. 

кол-

во 

ед. 

изм. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Установка приборов учета тепловой 

энергии и теплоносителя 
- - - - - 

2 Установка приборов учета горячей воды - 
- 

 
- - - 

3 Установка приборов учета холодной  воды - - - - - 

4 

Установка средств автоматизации 

погодозависимого регулирования подачи 

теплоносителя (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

5 

Установка автоматического 

терморегулятора на узел ГВС для 

регулирования температуры горячей воды 

в пределах нормы ( 55-65⁰ С) 

- - - - - 

6 

Установка пластинчатого теплообменника 

для приготовления горячей воды (при 

двухтрубной системе теплоснабжения) 

- - - - - 

7 

Восстановление циркуляционного 

трубопровода системы горячего 

водоснабжения ( при открытом 

водоразборе двухтрубной системы 

теплоснабжения) 

- - - - - 

8 

Замена вентилей приборов отопления на 

терморегуляторы (направлено на 

комфортную температуру в помещении) 

- - - - - 

9 

Установка теплоотражающих экранов 

(фольгированных) за приборами 

отопления 

- - - - - 

10 

Замена запорной арматуры на 

балансировочные краны для равномерного 

распредления теплоносителя по системе 

водяного отопления 

- - - - - 

11 

Установка воздушно-тепловых завес на 

входных дверях для снижения 

проникновения холодного воздуха во 

внутрь помещения 

- 
- 

 
- - - 

12 

Замена деревянных оконных блоков на 

оконные блоки из ПВХ 

 

Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 

13 
Замена дверных блоков на 

энергоэффективные 
- - - - - 

14 
Утепление наружных стен здания 

теплоизоляционными материалами 
- - - - - 

15 
Утепление чердачных перкрытий (кровли) 

теплоизоляционными материалами 
- - - - - 



 

16 
Утепление притворов оконных 

конструкций 
- 

- 

 
- - - 

17 

Восстановление тепловой изоляции 

трубопроводов отопления и горячего 

водоснабжения в подвальных и чердачных 

помещениях 

- - - - - 

18 
Замена смесителей  двухвентильных на 

однорычажные 
- - - - - 

19 
Замена смесителей  на светодиодные 

бесконтактные 
- - - - - 

20 

Замена унитазов с высокорасполагаемым 

бачком на унитазы «Компакт» с 

регулируемым сливом 

- - - - - 

21 
Замена сливной арматуры бачка унитаза 

на арматуру с регулируемым сливом 
- 

- 

 
- - - 

22 
Установка автоматических смесителей с 

таймерами выключения в душевых 
- - - - - 

23 

Замена существующих уличных 

светильников на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

24 

Замена светильников внутреннего 

электрического освещения на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники  (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- 
- 

 
- - - 

25 
Внедрение во внутреннее освещение 

датчиков движения 
- - - - - 

26 
Установка преобразователей частоты для 

асинхронных двигателей вентиляторов 
- - - - - 

27 
Оптимизация времени использования  

оргтехники 
- - - - - 

28 

Мероприятия по информационной 

поддержке и пропаганде в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности (в том 

числе посредством средств массовой 

информации учреждения: газеты, 

информационные стенды, 

информационные ресурсы учреждения в 

сети Интернет 

+ - - - - 

29 

Мероприятия по поддержке 

всероссийского фестиваля 

энергосбережения и экологии 

#ВместеЯрче 

- 
- 

 
- - - 

30 

Мероприятия для сотрудников 

учреждения по обучению в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности  

- - - - - 

31 

Утверждение и обеспечение соблюдения 

правил рационального потребления и 

бережного отношения к потребляемым 

- - - - - 



 

энергетическим ресурсам в быту 

32 
Организация мероприятий по раздельному 

сбору твёрдых бытовых отходов  
+ - - - - 

Всего по мероприятиям 
Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 

 

 

 



 

 Продолжение таблицы 2 

№ п/п Наименование мероприятия программы 

2027 г. (третий год действия программы) 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

в 

натуральном 

выражении 

в 

стоимостно

м 

выражении, 

тыс. руб. 
источник 

объем, 

тыс. 

руб. 

кол-

во 

ед. 

изм. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Установка приборов учета тепловой 

энергии и теплоносителя 
- - - - - 

2 Установка приборов учета горячей воды - 
- 

 
- - - 

3 Установка приборов учета холодной  воды - - - - - 

4 

Установка средств автоматизации 

погодозависимого регулирования подачи 

теплоносителя (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

5 

Установка автоматического 

терморегулятора на узел ГВС для 

регулирования температуры горячей воды 

в пределах нормы ( 55-65⁰ С) 

- - - - - 

6 

Установка пластинчатого теплообменника 

для приготовления горячей воды (при 

двухтрубной системе теплоснабжения) 

- - - - - 

7 

Восстановление циркуляционного 

трубопровода системы горячего 

водоснабжения ( при открытом 

водоразборе двухтрубной системы 

теплоснабжения) 

- - - - - 

8 

Замена вентилей приборов отопления на 

терморегуляторы (направлено на 

комфортную температуру в помещении) 

- - - - - 

9 

Установка теплоотражающих экранов 

(фольгированных) за приборами 

отопления 

- - - - - 

10 

Замена запорной арматуры на 

балансировочные краны для равномерного 

распредления теплоносителя по системе 

водяного отопления 

- - - - - 

11 

Установка воздушно-тепловых завес на 

входных дверях для снижения 

проникновения холодного воздуха во 

внутрь помещения 

- 
- 

 
- - - 

12 
Замена деревянных оконных блоков на 

оконные блоки из ПВХ 

Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 

13 
Замена дверных блоков на 

энергоэффективные 
- - - - - 

14 
Утепление наружных стен здания 

теплоизоляционными материалами 
- - - - - 

15 
Утепление чердачных перкрытий (кровли) 

теплоизоляционными материалами 
- - - - - 

16 Утепление притворов оконных - - - - - 



 

конструкций  

17 

Восстановление тепловой изоляции 

трубопроводов отопления и горячего 

водоснабжения в подвальных и чердачных 

помещениях 

- - - - - 

18 
Замена смесителей  двухвентильных на 

однорычажные 
- - - - - 

19 
Замена смесителей  на светодиодные 

бесконтактные 
- - - - - 

20 

Замена унитазов с высокорасполагаемым 

бачком на унитазы «Компакт» с 

регулируемым сливом 

- - - - - 

21 
Замена сливной арматуры бачка унитаза 

на арматуру с регулируемым сливом 
- 

- 

 
- - - 

22 
Установка автоматических смесителей с 

таймерами выключения в душевых 
- - - - - 

23 

Замена существующих уличных 

светильников на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

24 

Замена светильников внутреннего 

электрического освещения на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники  (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- 
- 

 
- - - 

25 
Внедрение во внутреннее освещение 

датчиков движения 
- - - - - 

26 
Установка преобразователей частоты для 

асинхронных двигателей вентиляторов 
- - - - - 

27 
Оптимизация времени использования  

оргтехники 
- - - - - 

28 

Мероприятия по информационной 

поддержке и пропаганде в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности (в том 

числе посредством средств массовой 

информации учреждения: газеты, 

информационные стенды, 

информационные ресурсы учреждения в 

сети Интернет) 

+ - - - - 

29 

Мероприятия по поддержке 

всероссийского фестиваля 

энергосбережения и экологии 

#ВместеЯрче 

- 
- 

 
- - - 

30 

Мероприятия для сотрудников 

учреждения по обучению в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности  

- - - - - 

31 

Утверждение и обеспечение соблюдения 

правил рационального потребления и 

бережного отношения к потребляемым 

энергетическим ресурсам в быту 

- - - - - 



 

32 
Организация мероприятий по раздельному 

сбору твёрдых бытовых отходов  
+ - - - - 

Всего по мероприятиям 
Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Продолжение таблицы 2 

№ п/п Наименование мероприятия программы 

2028 г. (второй год действия программы) 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

в 

натуральном 

выражении 

в 

стоимостно

м 

выражении, 

тыс. руб. 
источник 

объем, 

тыс. 

руб. 

кол-

во 

ед. 

изм. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Установка приборов учета тепловой 

энергии и теплоносителя 
- - - - - 

2 Установка приборов учета горячей воды - 
- 

 
- - - 

3 Установка приборов учета холодной  воды - - - - - 

4 

Установка средств автоматизации 

погодозависимого регулирования подачи 

теплоносителя (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

5 

Установка автоматического 

терморегулятора на узел ГВС для 

регулирования температуры горячей воды 

в пределах нормы ( 55-65⁰ С) 

- - - - - 

6 

Установка пластинчатого теплообменника 

для приготовления горячей воды (при 

двухтрубной системе теплоснабжения) 

- - - - - 

7 

Восстановление циркуляционного 

трубопровода системы горячего 

водоснабжения ( при открытом 

водоразборе двухтрубной системы 

теплоснабжения) 

- - - - - 

8 

Замена вентилей приборов отопления на 

терморегуляторы (направлено на 

комфортную температуру в помещении) 

- - - - - 

9 

Установка теплоотражающих экранов 

(фольгированных) за приборами 

отопления 

- - - - - 

10 

Замена запорной арматуры на 

балансировочные краны для равномерного 

распредления теплоносителя по системе 

водяного отопления 

- - - - - 

11 

Установка воздушно-тепловых завес на 

входных дверях для снижения 

проникновения холодного воздуха во 

внутрь помещения 

- 
- 

 
- - - 

12 

Замена деревянных оконных блоков на 

оконные блоки из ПВХ 

 

Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 

13 
Замена дверных блоков на 

энергоэффективные 
- - - - - 

14 
Утепление наружных стен здания 

теплоизоляционными материалами 
- - - - - 

15 
Утепление чердачных перкрытий (кровли) 

теплоизоляционными материалами 
- - - - - 



 

16 
Утепление притворов оконных 

конструкций 
- 

- 

 
- - - 

17 

Восстановление тепловой изоляции 

трубопроводов отопления и горячего 

водоснабжения в подвальных и чердачных 

помещениях 

- - - - - 

18 
Замена смесителей  двухвентильных на 

однорычажные 
- - - - - 

19 
Замена смесителей  на светодиодные 

бесконтактные 
- - - - - 

20 

Замена унитазов с высокорасполагаемым 

бачком на унитазы «Компакт» с 

регулируемым сливом 

- - - - - 

21 
Замена сливной арматуры бачка унитаза 

на арматуру с регулируемым сливом 
- 

- 

 
- - - 

22 
Установка автоматических смесителей с 

таймерами выключения в душевых 
- - - - - 

23 

Замена существующих уличных 

светильников на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

24 

Замена светильников внутреннего 

электрического освещения на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники  (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- 
- 

 
- - - 

25 
Внедрение во внутреннее освещение 

датчиков движения 
- - - - - 

26 
Установка преобразователей частоты для 

асинхронных двигателей вентиляторов 
- - - - - 

27 
Оптимизация времени использования  

оргтехники 
- - - - - 

28 

Мероприятия по информационной 

поддержке и пропаганде в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности (в том 

числе посредством средств массовой 

информации учреждения: газеты, 

информационные стенды, 

информационные ресурсы учреждения в 

сети Интернет) 

- - - - - 

29 

Мероприятия по поддержке 

всероссийского фестиваля 

энергосбережения и экологии 

#ВместеЯрче 

- 
- 

 
- - - 

30 

Мероприятия для сотрудников 

учреждения по обучению в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности  

- - - - - 

31 

Утверждение и обеспечение соблюдения 

правил рационального потребления и 

бережного отношения к потребляемым 

- - - - - 



 

энергетическим ресурсам в быту 

32 
Организация мероприятий по раздельному 

сбору твёрдых бытовых отходов  
- - - - - 

Всего по мероприятиям 
Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Продолжение таблицы 2 

№ п/п Наименование мероприятия программы 

2029 г. (второй год действия программы) 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

в 

натуральном 

выражении 

в 

стоимостно

м 

выражении, 

тыс. руб. 
источник 

объем, 

тыс. 

руб. 

кол-

во 

ед. 

изм. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Установка приборов учета тепловой 

энергии и теплоносителя 
- - - - - 

2 Установка приборов учета горячей воды - 
- 

 
- - - 

3 Установка приборов учета холодной  воды - - - - - 

4 

Установка средств автоматизации 

погодозависимого регулирования подачи 

теплоносителя (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

5 

Установка автоматического 

терморегулятора на узел ГВС для 

регулирования температуры горячей воды 

в пределах нормы ( 55-65⁰ С) 

- - - - - 

6 

Установка пластинчатого теплообменника 

для приготовления горячей воды (при 

двухтрубной системе теплоснабжения) 

- - - - - 

7 

Восстановление циркуляционного 

трубопровода системы горячего 

водоснабжения ( при открытом 

водоразборе двухтрубной системы 

теплоснабжения) 

- - - - - 

8 

Замена вентилей приборов отопления на 

терморегуляторы (направлено на 

комфортную температуру в помещении) 

- - - - - 

9 

Установка теплоотражающих экранов 

(фольгированных) за приборами 

отопления 

- - - - - 

10 

Замена запорной арматуры на 

балансировочные краны для равномерного 

распредления теплоносителя по системе 

водяного отопления 

- - - - - 

11 

Установка воздушно-тепловых завес на 

входных дверях для снижения 

проникновения холодного воздуха во 

внутрь помещения 

- 
- 

 
- - - 

12 

Замена деревянных оконных блоков на 

оконные блоки из ПВХ 

 

Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 

13 
Замена дверных блоков на 

энергоэффективные 
- - - - - 

14 
Утепление наружных стен здания 

теплоизоляционными материалами 
- - - - - 

15 
Утепление чердачных перкрытий (кровли) 

теплоизоляционными материалами 
- - - - - 



 

16 
Утепление притворов оконных 

конструкций 
- 

- 

 
- - - 

17 

Восстановление тепловой изоляции 

трубопроводов отопления и горячего 

водоснабжения в подвальных и чердачных 

помещениях 

- - - - - 

18 
Замена смесителей  двухвентильных на 

однорычажные 
- - - - - 

19 
Замена смесителей  на светодиодные 

бесконтактные 
- - - - - 

20 

Замена унитазов с высокорасполагаемым 

бачком на унитазы «Компакт» с 

регулируемым сливом 

- - - - - 

21 
Замена сливной арматуры бачка унитаза 

на арматуру с регулируемым сливом 
- 

- 

 
- - - 

22 
Установка автоматических смесителей с 

таймерами выключения в душевых 
- - - - - 

23 

Замена существующих уличных 

светильников на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- - - - - 

24 

Замена светильников внутреннего 

электрического освещения на более 

энергоэффективные светодиодные 

светильники  (в т.ч. посредством 

заключения энергосервисного контракта) 

- 
- 

 
- - - 

25 
Внедрение во внутреннее освещение 

датчиков движения 
- - - - - 

26 
Установка преобразователей частоты для 

асинхронных двигателей вентиляторов 
- - - - - 

27 
Оптимизация времени использования  

оргтехники 
- - - - - 

28 

Мероприятия по информационной 

поддержке и пропаганде в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности (в том 

числе посредством средств массовой 

информации учреждения: газеты, 

информационные стенды, 

информационные ресурсы учреждения в 

сети Интернет) 

+ - - - - 

29 

Мероприятия по поддержке 

всероссийского фестиваля 

энергосбережения и экологии 

#ВместеЯрче 

- 
- 

 
- - - 

30 

Мероприятия для сотрудников 

учреждения по обучению в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности  

- - - - - 

31 

Утверждение и обеспечение соблюдения 

правил рационального потребления и 

бережного отношения к потребляемым 

- - - - - 



 

энергетическим ресурсам в быту 

32 
Организация мероприятий по раздельному 

сбору твёрдых бытовых отходов  
+ - - - - 

Всего по мероприятиям 
Районный 

бюджет 
281,0 

0,00

5 
Гкал 16,9 

 

 

 



 

                                      Приложение 3 

к муниципальной программе энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности 

муниципального образования муниципальный 

район Локтевский район Алтайского края на 

период 2025-2029 годы 

ОТЧЕТ (форма) 

О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

согласно Приложению № 4 приказа от 30 июня 2014 № 398  

Минэнерго России 

             КОДЫ  

 на 1 января 20____г. Дата 

  

  

  

 

«________________________________________________________________» 

Таблица 3 

№ п/п Наименование показателя программы 
Единица 

измерения 

Значения целевых показателей программы 

план факт отклонение 

1 2 3 4 5 6 

      

Руководитель 

(уполномоченное лицо) _________________ ________________ 

(должность) (расшифровка) 

Руководитель технической службы 

(уполномоченное лицо) _________________ ________________ 

(должность) (расшифровка) 

Руководитель финансово-экономической службы 

(уполномоченное лицо) _________________ ________________ 

(должность) (расшифровка) 

«____» ______________ 20__ г.  



 

 

 

 

 

ОТЧЕТ (форма) 

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

согласно Приложению № 5 приказа от 30 июня 2014 № 398  

Минэнерго России 

 

            КОДЫ  

 на 1 января 20_____г. Дата 

  

  

  

  

  

 «________________________________________________________________» 

 

Таблица 4  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

программы 

Финансовое обеспечение реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-энергетических ресурсов 

в натуральном выражении 

в стоимостном выражении, 

тыс. руб. 

план факт отклонение 
источник 

объем, тыс. руб. количество ед. 

изм. план факт отклонение план факт отклонение 

             

Итого по мероприятиям X       X    

             



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

программы 

Финансовое обеспечение реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-энергетических ресурсов 

в натуральном выражении 

в стоимостном выражении, 

тыс. руб. 

план факт отклонение 
источник 

объем, тыс. руб. количество ед. 

изм. план факт отклонение план факт отклонение 

Итого по мероприятиям X       X    

Всего по мероприятиям X    X X X X    

СПРАВОЧНО:            

Всего с начала года реализации 

программы 

   X X X X    

Руководитель 

(уполномоченное лицо) _________________ ________________ 

(должность) (расшифровка) 

Руководитель технической службы 

(уполномоченное лицо) _________________ ________________ 

(должность) (расшифровка) 

Руководитель финансово-экономической службы 

(уполномоченное лицо) _________________ ________________ 

(должность) (расшифровка) 

 

 

«____» ______________ 20__ г.  

 


